DECISÃO COREN-DF N° 275 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova, "Ad Referendum" do Plenário a concessão da Anotação do
Registro de Responsabilidade Técnica e consequente emissão da
Certidão de Responsabilidade Técnica, assim como os cancelamentos
da Certidão de Responsabilidade Técnica.

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal - COREN-DF, em conjunto com o Secretário da Autarquia, no uso de suas
atribuições legais e regimentais consignadas no Regimento Interno, aprovado pela Decisão Coren-DF nº 114/2012.

CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 727 de 27 de setembro de 2023, a qual institui os procedimentos necessários para concessão, renovação e
cancelamento do registro da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), pelo Serviço de Enfermagem, e define as atribuições do Enfermeiro Responsável
Técnico (ERT);

CONSIDERANDO a Lei nº 6.839/1980, que dispõe sobre o registro de empresas nas entidades fiscalizadores do exercício de profissões;

CONSIDERANDO a deliberação da 584ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-DF, relação de solicitações para Anotação da Responsabilidade
Técnica, bem como todos os documentos acostados ao Processo SEI nº 00232.002775/2024-71,

DECIDEM:

Art. 1º  Homologar  a concessão do número de registro e Certidão de Responsabilidade Técnica - CRT para as empresas/instituições/organizações
relacionadas, assim como seus respectivos enfermeiros responsáveis técnicos.

Art. 2º  Homologar  a emissão da Certidão de Responsabilidade Técnica - CRT para as empresas/instituições/organizações relacionadas.

Art. 3º Homologar o cancelamento da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.

Art. 4º  Esta de Decisão entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 5º  Dê ciência e cumpra-se.

ELISSANDRO NORONHA DOS SANTOS

Coren-DF n° 135645-ENF

Presidente

ALBERTO CÉSAR DA SILVA LOPES

Coren-DF nº 228653-ENF

Secretário

Documento assinado eletronicamente por ELISSANDRO NORONHA DOS SANTOS - Coren-DF 135.645-ENF, Presidente, em 11/12/2024, às 16:05, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO CÉSAR DA SILVA LOPES - Coren-DF 228.653-ENF, Secretário(a), em 13/12/2024, às 13:17, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0508457 e o código CRC 5B8B95C1.

ANEXO I

REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA REALIZADOS NO SIGEN

CONTROLE DE REGISTRO DE RESPONSABILIDADE

Período: 26/12/2024 até 11/12/24
DATA DO
REGISTRO NOME DA INSTITUIÇÃO C

27/11/2024 RA RADIOLOGIA LTDA 0
27/11/2024 POLICLÍNICA DO NÚCLEO BANDEIRANTE 0
27/11/2024 SESC - SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - AR/DF 913 SUL 0
27/11/2024 SAM EDIL - SERVICOS DE ATENDIM ENTO M EDICO S/A 3

27/02/2025, 11:46 SEI/COFEN - 0508457 - Decisão

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=estatisticas_detalhar_unidade&acao_retorno=estatisticas… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/11/2024 REDE D'OR SAO LUIZ S.A. 0
28/11/2024 SESC - AR/DF - 504 SUL 0
28/11/2024 CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA CEUB 0
28/11/2024 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSIAL I DE BRAZLÂNDIA 0
29/11/2024 CLINICA DE VACINA DE BRASILIALTDA 0
29/11/2024 OTORRINODF- SONO DIAGNOSTICO E MEDICINA DO SONO LTDA 2
29/11/2024 CRP CLINICA MEDICA LTDA 2
29/11/2024  SL CLINICA DE VACINACAO LTDA 5
29/11/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 09 DE SAMAMBAIA 0
29/11/2024 COOPERATIVA DE TRABALHO DOS ENFERMEIROS E PROFISSIONAIS DA SAUDE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 4
02/12/2024 VIP HOME CARE ATENDIMENTO DOMICILIAR LTDA. 0
02/12/2024 RA RADIOLOGIA LTDA 0
04/12/2024 CLINICA DA MAMA DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA 0
04/12/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 01 DO RIACHO FUNDO II 0
05/12/2024 PENITENCIARIA FEDERAL DE BRASILIA 0
06/12/2024 UNUDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 01 DO NUCLEO BANDEIRANTE 0
09/12/2024 IAD - INSTITUTO DO APARELHO DIGESTIVO DE BRASILIA LTDA 0
09/12/2024 AIO - INSTITUTO DE CANCER DE BRASILIA LTDA 1
09/12/2024 SARAH BRASILIA 3
09/12/2024 ESTERILIZE - PRESTACAO DE SERVICOS DE ESTERILIZACAO LTDA 2
09/12/2024 ASSOCIACAO DAS PIONEIRAS SOCIAIS 3
09/12/2024 SARAH BRASILIA 3
09/12/2024  BRASILIA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1
09/12/2024  BIOCARDIOS INSTITUTO DE CARDIOLOGIA LTDA 0
09/12/2024 SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL 0
09/12/2024  DAVITA BRASIL PARTICIPACOES E SERVICOS DE NEFROLOGIA LTDA. 2
09/12/2024 MEDEIROS E VIEIRA ASSISTENCIA A SAUDE LTDA 5
09/12/2024 POLI SANTE CLINICA DE MEDICINA INTEGRAL LTDA 4
09/12/2024 CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER II TAGUATINGA 0
09/12/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 06 DE SAMAMBAIA 0
09/12/2024 CENTRO ESTETICO ROSANA CALLDAS LTDA 2
09/12/2024 INSTITUTO DE CATARATA DE BRASILIA LTDA 1
10/12/2024 SESC - AR/DF- TAGUATINGA NORTE 0
10/12/2024 INSTITUTO DO CORAÇÃO DE TAGUATINGA LTDA 7
10/12/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 01 DO PARK WAY 0
11/12/2024 CLINICA INTEGRACAO HUMANA LTDA 4
11/12/2024  CENTRO BRASILIENSE DE NEFROLOGIA LTDA 0
11/12/2024 CENTRO BRASILIENSE DE NEFROLOGIA LTDA 0
11/12/2024 COOPERLIFE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM ACOES DE SAUDE 3

ANEXO II

CANCELAMENTOS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA REALIZADOS NO SIGEN

CONTROLE DE SOLICITAÇÕES DE CANCELAMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - SIGEN

DATA DO
CANCELAMENTO NOME DA INSTITUIÇÃO CNPJ NÚMERO DO

REGISTRO
NOME DO RESP
TÉCNICO

27/11/2024 MED MAIS SOLUCOES EM SERVICOS ESPECIAIS LTDA 09557452000305CRT - 244779 ADRIANA FREI
SOUSA

27/11/2024 UBS 07 - TAGUATINGA (SALA DE VACINA) 00394700000108CRT - 244782 MARIA DAS GR
DE SOUSA

04/12/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 01 DO NÚCLEO BANDEIRANTE 00394700000108CRT - 247066 LORENA DA SIL

10/12/2024 GERÊNCIA DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Nº 07 DE
SAMAMBAIA 00394700000108CRT - 246192 CLEÍLDE DE SO

DOS SANTOS

10/12/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 04 DA CEILÂNDIA 00394700004871CRT - 246232 MARIA JACINTA
FEITOSA

11/12/2024 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Nº 08 DA CEILÂNDIA 00394700000108CRT - 245577 RENATA BRUNA
PINTO

Referência: Processo nº 00232.002775/2024-71 SEI nº 0508457

Setor de Rádio e TV Sul, Qd. 701, Edifício Palácio da Imprensa - 5º andar, - Bairro Asa Sul, Brasília/DF,

 CEP 70.340-905 - Telefone:

- www.coren-df.gov.br

Criado por tathianna.souza, versão 4 por tathianna.souza em 11/12/2024 16:03:47.

27/02/2025, 11:46 SEI/COFEN - 0508457 - Decisão

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=estatisticas_detalhar_unidade&acao_retorno=estatisticas… 2/2